
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 1445 stillet følgende spørgsmål nr. 

1445 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 1445:  

”Vil ministeren i forlængelse af SUU alm. del bilag 466 oplyse, om regionerne i dag 

har nedbragt overbelægningen på sygehusene fra 2015 til i dag? ” 

 

Svar: 

Det er, som jeg har understreget i flere sammenhænge, uacceptabelt, at der stadig 

ses perioder med overbelægning, som det er tilfældet på nogle af landets sygehusaf-

delinger.  

 

Overbelægning kan betyde, at patientsikkerheden forringes. Det kan gøre det svært 

at udføre den bedst mulige behandling, og i værste fald kan det gå ud over patienter-

nes ve og vel, og deres sygdomsforløb kan måske blive unødigt forværret. 

 

Derfor følges området også i de nationale mål, hvor netop én af måleindikatorerne 

handler om at nedbringe overbelægning.  

 

I den seneste statusrapport for de nationale mål kan desværre ses, at andelen af 

overbelægningssengedage er steget på de medicinske afdelinger fra 2016 til 2017. 

Stigningen er ikke stor, men det er en udvikling, som skal vendes.  

Det er derfor min forventning, at regionerne styrker indsatsen endnu mere, end til-

fældet har været indtil nu, da det er regionernes ansvar at sikre, at problemer med 

overbelægning løses. 

 

For at give regionerne en hånd afsatte V, DF, LA og K i finansloven for 2016 1,2 mia. 

kr., og derefter varigt 300 mio. kr. årligt i handlingsplanen for den ældre medicinske 

patient.  

 

Med handlingsplanen blev der sat ind med en samlet indsats for at modvirke overbe-

lægning og skabe bedre kvalitet og sammenhæng i indsatsen for ældre medicinske 

patienter. Som en del af handlingsplanen kom også Akutpakken mod overbelægning i 

februar 2016, som udmønter 415 mio. kr. i perioden 2016-2019 og herefter varigt 50 

mio. kr. årligt. Der blev i Akutpakken bl.a. afsat 100 mio. kr. i 2016 og 50 mio. kr. årligt 

fra 2017 og frem til at løfte kapaciteten på sygehusene i form af mere personale.   

Med økonomiaftalen for 2019 er det regionale sundhedsvæsen styrket yderligere 

med 1 mia. kr., hvilket betyder, at der er i 2019 er prioriteret 5,5 mia. kr. mere end i 

2015 til det samlede sundhedsvæsen.  
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Side 2 

I forårets økonomiforhandlinger havde regeringen også fokus på overbelægning og 

arbejdstilrettelæggelse, og der blev opnået enighed om, at sygehusenes fokus på an-

vendelse af kapacitet bør styrkes blandt andet for at reducere perioder med overbe-

lægning på de medicinske afdelinger.  

 

Det blev aftalt, at der skal igangsættes et analysearbejde, som skal give et indblik i an-

vendelsen af kapaciteten på de medicinske afdelinger, og som skal se på forbedringer 

og indsatser, der kan reducere behovet for hospitalsbehandling. 

 

Helt konkret skal der ses på, om der er en effektiv tilrettelæggelse af arbejdstiden og 

en effektiv fordeling af opgaver. Der skal også ses på, om der en hensigtsmæssig sam-

mensætning af personalet.  

 

Målet er, at frigøre tid og højne kvaliteten, og at både modtagelsen og udskrivningen 

af patienter skal forbedres. Dette skal ske med fokus på patienten, og med fokus på 

at nedbringe behovet for at havne i en sygeseng, så overbelægningen kan komme til 

livs  

 

Jeg ser frem til resultatet af analysen, som forhåbentlig kan give os praksisnære in-

puts til sygehusenes arbejde.  

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Annemette Juul 

 


